1

2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ ĐAK PƠ

KHÓA IV
KỲ HỌP THỨ TƯ (Chuyên đề)
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đak Pơ, ngày  14 tháng 11 năm 2025

MỘT SỐ NỘI DUNG GỢI Ý THẢO LUẬN
Trên cơ sở các dự thảo Nghị quyết trình tại Kỳ họp thứ 4 (chuyên đề), HĐND xã khóa IV, báo cáo kết quả thẩm tra của các Ban HĐND xã, Thường trực HĐND xã đã được UBND xã tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện các dự thảo nghị quyết và bổ sung hồ sơ theo đề nghị. Thường trực HĐND xã đã thống nhất thông qua 8/8 nội dung, gồm: 01 dự thảo nghị quyết của TT Hội đồng nhân dân xã và 07 dự thảo nghị quyết do UBND xã trình. Đề nghị các đại biểu nghiên cứu các nội dung đã được Thường trực HĐND xã thống nhất và tổng hợp dưới đây để thảo luận. Cụ thể:
Ý kiến của đại biểu HĐND xã:

	STT
	Tên dự thảo Nghị quyết

Kết quả thẩm tra của các Ban HĐND xã, ý kiến thống nhất của Thường trực HĐND xã

	1
	[bookmark: _GoBack]Dự thảo Nghị quyết ban hành Quy chế làm việc (sửa đổi, bổ sung) của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND xã Đak Pơ khoá IV, nhiệm kỳ 2021-2026.
	* Căn cứ pháp lý:
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Căn cứ Hướng dẫn số 1309/HD-UBTVQH15 ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Hướng dẫn một số nội dung về tổ chức và hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 sau sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; Căn cứ Nghị quyết số 629/2019/NQ-UBTVQH14 ngày 30/01/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số hoạt động của Hội đồng nhân dân; Căn cứ Nghị quyết số 104/2025/UBTVQH15 ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Quy chế làm việc mẫu của HĐND xã, phường, đặc khu; Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 05/8/2025 của HĐND xã Đak Pơ về việc ban hành Quy chế làm việc của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND xã Đak Pơ khoá IV, nhiệm kỳ 2021-2026; Để đảm bảo hoạt động của HĐND xã được thuận lợi đúng theo luật định, Thường trực HĐND xã trình Hội đồng nhân dân xã Đak Pơ khóa IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 ban hành Quy chế làm việc của HĐND xã Đak Pơ khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 (thay thế toàn bộ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 05/8/2025 của HĐND xã Đak Pơ).
* Xin ý kiến đại biểu

	2
	Dự thảo Nghị quyết Về việc xác nhận kết quả miễn nhiệm chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân xã Đak Pơ khóa IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026

	Có kịch bản riêng

	3
	Dự thảo Nghị quyết Về việc xác nhận kết quả bầu bổ sung chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân xã Đak Pơ khóa IV, nhiệm kỳ 2021 – 2026

	Có kịch bản riêng

	4
	Dự thảo Nghị quyết phân bổ kinh phí chuyển nguồn ngân sách năm 2024 sang năm 2025 (kèm theo Tờ trình số 115/TTr-UBND ngày 10/11/2025 của UBND xã Đak Pơ).
	1. Về cơ sở chính trị
Căn cứ Kết luận số 52-KL/ĐU ngày 06/11/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Đak Pơ kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy phiên bất thường ngày 06/11/2025.
2. Về cơ sở pháp lý
Căn cứ điểm b khoản 3, Điều 21 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025 về nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND xã “phân bổ dự toán ngân sách cấp mình trong trường hợp cần thiết”; khoản 4, Điều 30 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 về nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND các cấp “quyết định phân bổ dự toán ngân sách cấp mình”.
3. Về nội dung dự thảo Nghị quyết
Tổng kinh phí chuyển nguồn năm 2024 sang năm 2025 tiếp tục thực hiện là 6.406.960.245 đồng, cụ thể như sau:
- Xã Hà Tam (cũ): 788.481.068 đồng.
- Xã An Thành (cũ): 2.046.116.775 đồng.
- Thị trấn Đak Pơ (cũ): 1.112.791.739 đồng.
- Xã Yang Bắc (cũ): 2.459.570.663 đồng.
Việc UBND xã trình HĐND xã xem xét, ban hành Nghị quyết phân bổ kinh phí chuyển nguồn ngân sách năm 2024 sang năm 2025 là có cơ sở pháp lý và đúng thẩm quyền.
Xin ý kiến đại biểu!

	5
	Dự thảo Nghị quyết phân bổ nguồn kết dư ngân sách năm 2024 (kèm theo Tờ trình số 116/TTr-UBND ngày 10/11/2025 của UBND xã Đak Pơ)
	1. Về cơ sở chính trị
Căn cứ Kết luận số 52-KL/ĐU ngày 06/11/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Đak Pơ kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy phiên bất thường ngày 06/11/2025.
2. Về cơ sở pháp lý
Căn cứ điểm b khoản 3, Điều 21 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025 về nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân “phân bổ dự toán ngân sách cấp mình trong trường hợp cần thiết”; khoản 4, Điều 30 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 về nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND các cấp “quyết định phân bổ dự toán ngân sách cấp mình”.
3. Về nội dung dự thảo Nghị quyết
- Thu kết dư ngân sách xã năm 2024: 66.908.924 đồng.
- Phân bổ, bổ sung chi kết dư ngân sách năm 2024: 66.908.924 đồng.
Việc UBND xã trình HĐND xã xem xét, ban hành Nghị quyết phân bổ nguồn kết dư ngân sách năm 2024 là có cơ sở pháp lý và đúng thẩm quyền.
Xin ý kiến đại biểu!

	6
	Dự thảo Nghị quyết phê duyệt phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025 (kèm theo Tờ trình số 117/TTr-UBND ngày 10/11/2025 của UBND xã Đak Pơ).
	1. Về cơ sở chính trị
Căn cứ Kết luận số 52-KL/ĐU ngày 06/11/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Đak Pơ kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy phiên bất thường ngày 06/11/2025.
2. Về cơ sở pháp lý
Căn cứ điểm b khoản 5, Điều 21 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025 về nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND xã “Quyết định các biện pháp quản lý, sử dụng hiệu quả rừng, bảo vệ môi trường trên địa bàn theo quy hoạch, kế hoạch và quy định của pháp luật”; khoản 4, Điều 30[footnoteRef:1] Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 về nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND các cấp “Quyết định các chủ trương, biện pháp để triển khai thực hiện ngân sách địa phương”.  [1:  Điều 31. Nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND các cấp
“…4. Quyết định các chủ trương, biện pháp để triển khai thực hiện ngân sách địa phương]

3. Về nội dung dự thảo Nghị quyết
* Kinh phí năm 2025
Tổng kinh phí dịch vụ môi trường rừng năm 2025 của xã Đak Pơ là 84.063.000 đồng. Trong đó:
+ Tồn quỹ năm 2024 chuyển sang và kinh phí năm 2024 được cấp bổ sung theo Quyết định số 269/QĐ-UBND ngày 16/5/2025 của UBND tỉnh Gia Lai; Thông báo số 30/TB-QBVPTR ngày 22/5/2025 của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Gia Lai: 70.034.329 đồng.
+ Nguồn kinh phí dịch vụ môi trường rừng năm 2025 được phê duyệt theo Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 30/01/2025 của UBND tỉnh Gia Lai: 14.028.671 đồng.
(Chi tiết theo biểu đính kèm)
* Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025
Tổng kinh phí dịch vụ môi trường rừng năm 2025 của xã Đak Pơ là 84.063.000 đồng, được phân bổ như sau:
- Chi cho người bảo vệ rừng bao gồm: tiền công, công tác phí, đồ dùng bảo hộ và các khoản chi khác: 15.000.000 đồng;
- Chi mua sắm công cụ, trang thiết bị, xăng, dầu cho tuần tra, kiểm tra rừng: 10.000.000 đồng;
- Chi hỗ trợ cho những người được huy động tham gia ngăn chặn, chống chặt phá rừng và chữa cháy rừng bị tai nạn, thương tật: 10.000.000 đồng;
- Chi bồi dưỡng làm đêm, làm thêm giờ, công tác kiêm nhiệm: 15.000.000 đồng;
- Chi phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật về quản lý bảo vệ rừng: 18.000.000 đồng;
- Chi hội nghị sơ tổng kết và công tác thi đua khen thưởng: 14.000.000 đồng;
- Các khoản chi khác (photo tài liệu, văn phòng phẩm …): 2.063.000 đồng.
Việc UBND xã trình HĐND xã xem xét, ban hành Nghị quyết phê duyệt phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025  là có cơ sở pháp lý và đúng thẩm quyền.
Xin ý kiến đại biểu!

	7
	Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kinh phí sự nghiệp Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (kèm theo Tờ trình số 118/TTr-UBND ngày 10/11/2025 của UBND xã Đak Pơ)
	1. Về cơ sở chính trị
Căn cứ Kết luận số 52-KL/ĐU ngày 06/11/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Đak Pơ kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy phiên bất thường ngày 06/11/2025.
2. Về cơ sở pháp lý
Căn cứ điểm c khoản 5, Điều 21 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025 về nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND“…quyết định biện pháp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn”; khoản 5, Điều 30 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 về nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND các cấp “Quyết định điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương trong trường hợp cần thiết”; Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 22/7/2025 của HĐND tỉnh Gia Lai về phân bổ dự toán kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 cho các xã, phường trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 05/8/2025 của HĐND xã Đak Pơ phê duyệt kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 cho các cơ quan; Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 10/10/2025 của HĐND xã Đak Pơ về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025.
3. Về nội dung dự thảo Nghị quyết (có phụ lục kèm theo)
+ Ngân sách trung ương: 263 triệu đồng.
 	+ Ngân sách xã: 4,8 triệu đồng.
Việc UBND xã trình HĐND xã xem xét quyết định điều chỉnh, bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2025 là có cơ sở pháp lý và đúng thẩm quyền.
Xin ý kiến đại biểu!

	8
	Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 (kèm theo Tờ trình số 119/TTr-UBND ngày 10/11/2025 của UBND xã Đak Pơ).
	1. Về cơ sở chính trị: Căn cứ Kết luận số 52-KL/ĐU ngày 06/11/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Đak Pơ kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy phiên bất thường ngày 06/11/2025.
2. Về cơ sở pháp lý
Căn cứ điểm b khoản 3, Điều 21 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025 về nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân “điều chỉnh dự toán ngân sách cấp mình trong trường hợp cần thiết”; khoản 5, Điều 30 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 về nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND các cấp “quyết định điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương trong trường hợp cần thiết”.
3. Về nội dung dự thảo Nghị quyết
* Điều chỉnh dự toán bổ sung cân đối của ngân sách xã:
- Nội dung đã giao tại Quyết định số 930/QĐ-UBND ngày 28/7/2025 của UBND tỉnh Gia Lai: 23.083 triệu đồng.
- Nội dung điều chỉnh tại Quyết định số 2456/QĐ-UBND ngày 31/10/2025 của UBND tỉnh Gia Lai: 19.086,8 triệu đồng (giảm 3.996,2 triệu đồng).
* Điều chỉnh dự toán tăng nguồn bổ sung có mục tiêu, số tiền: 25.044 triệu đồng, gồm các nội dung như sau:
- Kinh phí chi lương các trường, các nhiệm vụ giáo dục từ cấp huyện chuyển về cấp xã quản lý: 8.162 triệu đồng.
- Kinh phí chi lương cho cán bộ, công chức, viên chức từ cấp huyện chuyển về cấp xã quản lý: 784 triệu đồng.
- Kinh phí sự nghiệp văn hóa thông tin, phát thanh, truyền hình, thể dục thể thao chuyển về xã: 585 triệu đồng.
- Kinh phí bổ sung có mục tiêu từ cấp huyện về cấp xã phát sinh trong năm 2025 đến ngày 30/6/2025 (bao gồm số đầu năm 3.996,2 triệu đồng): 15.478 triệu đồng.
- Kinh phí chi trả cho bưu điện để thực hiện chính sách bảo trợ xã hội 6 tháng cuối năm 2025: 35 triệu đồng.
* Chi tiết phân bổ dự toán bổ sung có mục tiêu như sau:
- Tổng nguồn dự toán: 25.044 triệu đồng.
- Dự toán cấp bổ sung cho các cơ quan, đơn vị: 19.402,64474 triệu đồng.
- Dự toán lương còn lại chưa phân bổ: 1.550,787 triệu đồng.
- Dự toán còn lại nộp trả ngân sách cấp trên do ngân sách cấp huyện chưa có quyết định xuất ngân sách cho cấp xã: 4.090,56826 triệu đồng.
Việc UBND xã trình HĐND xã xem xét điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 là có cơ sở pháp lý và đúng thẩm quyền.
Xin ý kiến đại biểu!